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Uppdrag om teknisk implementering av farmaceutkryss 

Regeringens beslut 

Regeringen ger E-hälsomyndigheten i uppdrag att genomföra en teknisk 
implementering av förslaget om farmaceuters möjlighet att motsätta sig 
ett utbyte av läkemedel i enlighet med regeringens proposition Ökad 
tillgänglighet och mer ändamålsenlig prissättning av läkemedel (prop. 
2013/14:93). Implementeringen ska vara genomförd senast den  
31 december 2014. Uppdraget ska genomföras i samråd med 
Läkemedelsverket och Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket. 
 
Uppdraget ges under förutsättning att riksdagen beslutar i enlighet med 
regeringens proposition i aktuella delar.  
 
E-hälsomyndigheten får för uppdragets genomförande använda  
1 250 000 kronor. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, 
sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjuk-
vård, anslagsposten 14 Patientsäkerhet. Medlen betalas ut engångsvis 
efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska ske senast 
den 1 december 2014 och hänvisa till det diarienummer som detta beslut 
har. Medel som E-hälsomyndigheten inte har utnyttjat ska återbetalas till 
Kammarkollegiet senast den 30 mars 2015. Vid samma tidpunkt ska en 
ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. 
Återbetalningen och redovisningen ska hänvisa till det diarienummer 
som detta beslut har.  

Ärendet 

I regeringens proposition Ökad tillgänglighet och mer ändamålsenlig 
prissättning av läkemedel (prop. 2013/14:93) föreslås att farmaceuters 

   

Regeringsbeslut I:1 
  
2014-04-16 S2014/3529/FS 
  

Socialdepartementet 
 

 

 

 

E-hälsomyndigheten 
Ringvägen 100 
118 60 Stockholm 



   
 

2

möjlighet att motsätta sig ett utbyta av läkemedel på öppenvårdsapotek 
regleras i lag. Förslaget föreslås träda i kraft den 1 januari 2015. 
 
Utbytessystemet innebär att läkemedel som lämnas ut mot recept ska 
bytas ut mot det billigaste, likvärdiga läkemedlet inom läkemedels-
förmånerna (den s.k. periodens vara) enligt bestämmelserna i lagen 
(2002:160) om läkemedelsförmåner m.m. Läkemedelsverket beslutar på 
produktnivå vilka läkemedel som är utbytbara.  
 
I dag har en förskrivare möjlighet att motsätta sig ett utbyte av 
medicinska skäl. Läkemedel ska inte heller bytas ut om patienten betalar 
mellanskillnaden mellan det förskrivna läkemedlet och periodens vara. 
Även expedierande farmaceuter kan motsätta sig ett utbyte enligt en 
vägledning från Läkemedelsverket. Denna har dock gett upphov till 
oklarheter under vilka förutsättningar som farmaceuten kan motsätta sig 
utbyte och för att förtydliga denna möjlighet föreslås detta nu bli 
reglerat i lag. En farmaceut ska enligt förslaget kunna motsätta sig ett 
utbyte om det finns anledning att anta att ett utbyte skulle innebära 
betydande olägenheter för patienten. I propositionen framgår vidare att 
regeringen bedömer att förslaget bör preciseras i myndighetsföreskrifter. 
Läkemedelsverket har därför fått i uppdrag att förbereda och ta fram 
sådana föreskrifter under förutsättning att riksdagen beslutar i enlighet 
med regeringens proposition i aktuella delar (dnr S2014/2678/FS). 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Maria Larsson 
 
     Ellen Jones 
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